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L

V šestnáctém století naplno vyznívá krize feudálního řádu, která

začala už v průběhu čtrnáctého století. S tou souvisela i hluboká

krize politická, jenž vyústila ve třicetiletou válku: první válku

celoevropskou.l Šestnácté století znamenalo pro tehdejšího člověka

ztrátu všech dosavadních jistot, dobu velkých rozporů, ale také

hledání a s ním souvisejících nových objevů a rozmachu vědy. Lidé

žijící v této době byli plni napětí, neklidu, nejistoty a pocitu

nestability a vyznačovali se snahou vrátit se ke starým jistotám nebo

najít jistoty nové, ať už cestou moderní vědy nebo esoterických

nauk. 2 Tato nestabilita vycházela ze zrelativizování všech

dosavadních hodnot, potření hranic mezi bytím a zdáním a pojímáním

světa jako labyrintu a iluzivní reality.3 Toto jejich vnímání světa se

projevilo v uměleckém období, označovaném jako manýrismus.

V této době se dostávají české země do centra evropského dění,

do sporu meZI katolickou a evangelickou Evropou. 4 Jako obrana před

centralizací a katolickou stranou vzniká roku 1575 Česká konfese,

společný program evangelických církví, která byla písemně stvrzena

až Rudolfovým Majestátem roku 1609. 5 Situace se ovšem neuklidní

nadlouho a vrcholí v roce 1618 českým stavovským povstáním a

bitvou na Bílé hoře.

Porážka českých stavů měla mnoho důvodů, mimo Jlllé byla

zapříčiněna j i stou improvizací doprovázej ící povstání, či

nedostatečnou podporou zahraničních spoj enců. N ej en z této bitvy,

ale i celé třicetileté války, vyšel vítězně císař Ferdinand II., který se

bezprostředně po vítězství obrací na své dvorní rady se čtyřmi

I F. KAFKA: Bílá hora a české dějiny, Praha 1962, 17.
2 Více viz A. ROLLOVÁ: Geneze boltcového ornamentu, Praha 1988, 20-21.
3, Podrobnější charakteristika viz 1. PETRÁŇ : Kultura a společnost doby baroka v Čechách, in: Sláva barokní
Cechie. Umění, kultura a společnost 17. a 18. století, VLNAS Vít (ed.), Praha 2001, 43-44.
4 Nešlo zdaleka jen o církevní spor, ale vůbec o to, jakou povahu by měla mít tehdejší monarchie. K tomuto do
jisté míry dobovému symptomu více PETRÁŇ (pozn. 3), 38.
5 Roku 1556 povolává Ferdinand I. do Prahy jezuity, o šest let později je znovuobsazen arcibiskupský stolec
Antonínem Brusem z Mohelnice, v roce 1599 proběhl katolický převrat. Více viz I. ČORNEJOVÁ: Náboženská
situace v Praze, in: RudolfU. a Praha (kat. výst.), Praha 1997, 310-318.
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otázkami, týkaj ícími se využití své nově nabyté mocenské převahy.

První se vztahovala k rehabilitaci katolické konfese, zejména

řeholních řádů, které byly předtím ze země vypuzeny. Další

směřovala k potrestání původců vzpoury a zbylé dvě otázky se týkaly

posílení vojenské moci a vylepšení finanční situace státu s ohledem

na možné konfiskace majetku.

Císař volí ofenzivní postup: trestá popravou na Staroměstském

náměstí roku 1621 dvacet sedm předáků odboj e, konfiskuj e maj etek

odbojníků, část stavovské opozice s nekatolickou inteligencí

vypovídá ze země a vyhlašuj e roku 1627 v Čechách a o rok pozděj i na

Moravě Obnovené zřízení zemské. 6 K rekatolizaci přistupuje zrušením

platnosti Majestátu a oporu hledá u pražského arcibiskupa a jezuitů.

Tito navrhují razantní přístup s důrazem na misie, katechezi a

rekonstrukci sítě katolických škol. Rekatolizace byla zahájena ve

sféře největšího vlivu panovníka, a to v královských městech,

zejména pak v Praze.

Zde byla do dvacátých let 17. století většina kostelů v rukou

nekatolíků, převážně utrakvistů, jejichž hlavním kostelem byl

staroměstský chrám Panny Marie před Týnem. Čeští bratři obývali

kostel svatého Šimona a Judy, luteráni kostely svatého Salvátora na

Starém Městě a Nejsvětější Trojice na Malé Straně. V katedrále

svatého Víta byl během panování Fridricha Falckého v letech 1619 až

1620 na popud jeho dvorního kazatele Abrahama Scultéta zcela

zničen kostelní mobiliář a samotný chrám měl být přeměněn na

kalvínskou modlitebnu. Katolíci naproti tomu sídlili v řeholních

chrámech a klášterech: kapucíni u Panny Marie Andělské na

Pohořelci, premonstráti na Strahově, augustiniáni u svatého Tomáše

6 Obnovení zřízení zemské mimo jiné obsahovalo ustanovení o absolutní dědičnosti českého trůnu, omezení
pravomoci zemských sněmů, zrovnoprávnění češtiny s němčinou ve všech úřadech, prohlášení katolictví za
jediné přípustné státní náboženství a uzákonění jistého nevolnictví poddaného lidu. Podrobněji viz KAFKA (pozn.
I), 317-321.
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na Malé Straně, jezuité a minorité na Starém Městě, františkáni u

Panny Marie Sněžné a augustiniáni na Karlově a Novém Městě.

Ovšem ani tyto kostely nepřežily v prvních dvou desetiletí 16. století

bez úhony. Posledně dva zmiňované byly v roce 1611 vydrancovány

za vpádu Pasovských.

Roku 1621 dochází po neúspěšném pokusu získat některé

nekatolické duchovní na svoj i stranu k vypovězení všech českých

kazatelů hlásících se k České konfesi ze země. 7 Kazatelé měli odej ít

v Praze do tří, jinde do osmi dnů. Tím pádem bylo třeba zajistit

dostatek kněží k obsazení far a k výkonu duchovní správy. A právě

tady sehráli významnou úlohu příslušníci církevních řádů. Současně

se ovšem přistupovalo k výchově kněžského dorostu. 8

Nově získané církevní objekty bylo nutno vybavit zařízením,

potře bným ke konání bohosl uže b. V popředí záj mu stál oltář, "ideové

centrum každého katolického kostela nebo kaple, ve kterém se při mši

zpředmětní Kristus a v hmatatelné a svátostné podobě vstupuje při

přij ímání do každého věřícího". 9 V protestantských kostelech nebyly

vztyčovány oltáře, jejich místo zaujaly drobné epitafy, které nebyly

předmětem kultu a neměly ani votivní funkci. lO Nejlépe na tom byly

chrámy spravované starými řeholními řády usazenými v Praze před

Bílou horou, i když některé staré řeholní řády se nacházely v těžkých

ekonomických podmínkách. Při formování oltáře sehráli j i stou roli

jezuité, kteří ve druhé polovině 16. století pořádali alegorické scény.

Kromě té při příležitosti příjezdu Ferdinanda I. do Prahy roku 1558

7 Němečtí luterští kněží, spadající pod ochranu císařského spojence saského kurfiřta Jana Jiřího, byli vyhnáni až
o rok později, tedy roku 1622. Viz KAFKA (pozn. 1) 306.
8 Jezuité vlastnili k tomuto účelu dva semináře - u svatého Bartoloměje a u svatého Václava pro chudé studenty.
Arcibiskup Harrach doporučuje v duchu závěrů Tridentského koncilu zřízení semináře ke každé diecézi. Viz M.
ŠRONĚK / J. HAUSENBLASOVÁ: Gloria et Miseria 1618-1648, Praha 1998,186.
9 Viz M. ŠRONĚK: Pražské oltáře v době třicetileté války, in: Documenta Pragensia 1991,439.
JO Viz J. VACKOVÁ: Epitafní obrazy vpředbělohorských Čechách, in: Umění 17, 1969, 133: "Protestantský
Člověk. .. Nepomýšlel na to dát zhotovit do svého farního kostela oltář. Jako příslušník reformovaného
náboženského vyznání ho nepotřeboval, konec konců i proto, že oltářní fundace je vždy výrazem širší jednotící
ideje .. " Vztahy jednotlivých církví k výzdobě byly různé: naprostou strohost prosazovali čeští bratři a kalvinisté,
zatímco luteránské kostely mohly být vybaveny oltářem se zobrazením biblických scén.
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zinscenovali v roce 1567 slavnost Božího těla postavením slavobrány

s obrazem Panny Marie a jezuitskými žáky převlečenými za anděly. II

Celá skupina čtyřiceti šesti mladíků přesvědčovala přítomné o

přítomnosti Boha v eucharistii a zároveň formou a námětem těchto

živých soch předznamenávala oltářní sestavy raného baroka.

Co se oltářů týče byl velmi dobře vybaven minoritský kostel


[…]


• Štoutov (Karlovy Vary) - hřbitovní kostel Všech svatých -

hlavní oltář z doby kolem roku 1660 - portálový s boltcovým

ornamentem
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• Švihov (Klatovy) - hřbitovní kostel sv. Jiljí - levý boční oltář

z 3/3 17. století, protější taktéž, v boční lodi oltář z roku 1676

s boltcovým ornamentem

• Tachov - kostel Nanebevzetí Panny Marie - hlavní oltář z roku

1663, pravý boční oltář sv. Kříže z roku 1675 portálový, levý

boční oltář Panny Marie Utěšitelky z 80. let

• Tedražice (Klatovy) - kostel sv. Vavřince - hlavní oltář z 2.

poloviny 17. století

• Tetín (Beroun) - kostel sv. Ludmily - levý boční oltář z 2.

poloviny 17. století - boltcová ornamentika (nástavec pozděj ší)

• Třeboň (Jindřichův Hradec) - hřbitovní kostel sv. Alžběty -

hlavní oltář portálový z poloviny 17. století

• Třebušín (Litoměřice) - kostel sv. Mikuláše - boční oltář sv.

Josefa v jižní kapli z roku 1672 - černo zlatý

• Tři Bubny (Chrudim) - kostel sv. Jiří - boční oltář sv. Václava

z konce 17. století s boltci, oltář Panny Marie z 2. poloviny 17.

století

• Tuklaty (Kolín) - kostel Narození sv. Jana Křtitele - oltář sv.

Jana N epom uckého a Bole stné matky z 2/4 17. století - skříňové

• Valdice (Jičín) - kostel Nanebevzetí Panny Marie - původně

kvalitní výzdoba z let 1660-80 - rozprodáno do okolí

• Veclov (Rakovník) - kostel Všech svatých - hlavní oltář

portálový s rozvilinami z roku 1678, dva boční Panny Marie a

sv. Jana Nepomuckého s boltci

• Velim (Kolín) - kostel sv. Vavřince - hlavní oltář ze 60. let 17.

století - portálový (přenesen ze zámecké kaple v Poděbradech,

umístěn v předsíni)

• Vidhostice (Louny) - kostel sv. Martina - dva boční oltáře

Panny Marie a sv. Josefa z 2.poloviny 17. století - portálové
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• Vidice (Domažlice) - kostel sv. Apolonie - oltářík Panny Marie

z 2. poloviny 17. století s boltcovým ornamentem, boční oltáře

z téže doby

• Vidžín (Plzeň - sever) - kostel sv. Jakuba - hlavní oltář z roku

1676 - portálový

• Vilémov (Chomutov) - kostel sv. Mikuláše - hlavní oltář z roku

1673

• Vilémovice (Kutná Hora) - kostel Narození Panny Marie -

hlavní oltář z doby kolem roku 1670 - portálový s výklenkem

• Vitice (Kolín) - kostel sv. Šimona a Judy - hlavní oltář z roku

1665 - portálový

• Vlčí Pole (Mladá Boleslav) - kostel sv. Šimona a Judy - hlavní

oltář z doby kolem roku 1670 portálový s boltcovým

ornamentem

• Vojslavice (Pelhřimov) - kostel Nanebevzetí Panny Marie -

oltář sv. Veroniky z doby kolem roku 1660 - portálový

s boltcovou ornamentikou

• Voletice (Chrudim) - kostel sv. Jiří - hlavní oltář z 2. poloviny

17. století - sloupová architektura s boltcovými řezbami

• Volfířov (Jindřichův Hradec) - kostel sv. Petra a Pavla -

hlavní oltář z 3/3 17. století - černý, portálový s bí10zlatým

řezaným boltcovým dekorem

• Votice (Benešov) františkánský kostel sv. Františka

Serafínského - oltář sv. Antonína Paduánského z roku 1663

• Vrchovany (Česká Lípa) - kaple Nanebevzetí Panny Marie -

oltář z 2. poloviny 17. století portálový s boltcovým

ornamentem

• Všebořice (Benešov) - kostel sv. Jiljí -hlavní oltář z poloviny

17. století
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• Všeru by (Plzeň - sever) - kostel sv. Martina - hlavní oltář z 1.

poloviny 17. století se sloupky s po bíj eným ornamentem

• Vysoká (Kutná Hora) - kostel Navštívení Panny Marie - hlavní

oltář z roku 1648 - portálový s boltcovým ornamentem

• Vyšší Brod (Český Krumlov) - cisterciácký kostel Nanebevzetí

Panny Marie - hlavní oltář z let 1644-6 od L. Wullimanna a Fr.

Georgia s boltcovými křídly

• Zbyslav (Kutná Hora) - kostel Nejsvětější Trojice - hlavní

oltář z let 1665-75 - portálový

• Zbytiny (Prachatice) - kostel sv. Víta - hlavní oltář od J.

W oratha z roku 1658 - portálový

• Zechovice (Strakonice) - kaple sv. Petra a Pavla - hlavní oltář

z 2. poloviny 17. století - portálový

• Zvíkovec (Rokycany) - kostel Nanebevzetí Panny Marie -

hlavní oltář z roku 1661 s bohatým boltcovým dekorem, dva

boční oltáře z let 1662 a 1663

• Žatec (Louny) - kostel Nanebevzetí Panny Marie - hlavní oltář

od V. Styrla z roku 1670

• Želiv (Pelhřimov) - hřbitovní kostel sv. Petra a Pavla - hlavní

a dva boční oltáře z doby kolem roku 1660 - portálové

z boltcovým ornamentem

• Žlutice (Karlovy Vary) - kostel sv. Petra a Pavla - hlavní oltář

z roku 1667, oltář Narození Páně z roku 1679, oltář Panny

Marie z roku 1680, oltář sv. Václava z roku 1666, oltář sv.

Antonína z roku 1689 (na místě Jen hlavní oltář, boční

v depozitáři památkového ústavu)
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