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Posudek

Téma diplomové práce Michaely Hříbkové se týká jenom málo zpracovaného

materiálu retáblové tvorby raného baroka v Čechách. Jednotlivé výrazné realizace

jsou sice zmíněny především v regionální literatuře a v souvislosti s některou

významnou památkou, avšak celková zpracování této produkce nebylo provedeno

ani v publikacích, které byly pokusy o syntézu barokního umění u nás. Proto byla

volba tématu záslužná jako projekt základního výzkumu.

Výstavba textu práce je velmi organická. V pěti kapitolách vychází autorka od

obecných společensko-historických a uměleckých předpokladů raně barokní

retáblové tvorby, dále sleduje užívanou vzorníkovou produkci architektonických i

dekorativních forem, významných pro sledované období, zabývá se liturgickou a

estetickou funkčností katolického oltáře, v přehledu tvorby podává relativně stručnou

typologickou osnovu produkce prvních dvou třetin 17. století a shrnutí formuluje ve

stručném závěru. Významnou součástí práce je obsáhlá fotodokumentace a

vypracovaný abecedně řazený seznam zachovaných raně barokních oltářů

v Čechách zahrnující 178 lokalit a kolem 300 realizací.

První kapitola je obecným nástinem politické, kulturní i umělecké situace Čech

v 17. století. Jako všechny podobné nástiny i tento trpí určitou schematičností a

zkratkovitostí. Jak situace před stavovským povstáním, tak po něm byla podstatně

komplikovanější, než by uvedený text naznačoval (str. 2-4). V pobělohorských létech

na katolické straně lze konstatovat několik táborů s různými názory na formu

provádění rekatolizace. Pražský arcibiskup na jedné a jezuité na druhé straně

představovali různá pojetí. Jejich souřadné jmenování v textu je zavádějící. K otázce

obnovy úcty k zemským svatým patronům třeba připomenout, že již v roce 1622

dosáhl arcibiskup Jan Lohelius zařazení památky svatých Václava a Vojtěcha do

celocírkevního kalendáře,. což mělo zvýšit prestiž království v katolickém světě.

Znovu to bylo potvrzeno na žádost císaře Leopolda I. a arcibiskupa Matouše

Ferdinanda Sobka z 8ílenberka papežem Klementem IX. v roce 1669.
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Druhá kapitola je vyčerpávaJlclm přehledem vzorníků užívaných ve druhé

polovině 16. a v 17. století. Uvedena je produkce v celé Evropě. Ve zpracování mi

chybí bližší slohová charakteristika jednotlivých předlohových prací a jmenování těch

vzorníků, které byly významné a frekventované v domácí produkci. Naproti tomu

dobře jsou vysledovány počátky a charakterizovaná výtvarná povaha jednotlivých

dekorativních motivů: kartuše, groteska, boltcový ornament ad.

Ve třetí kapitole, týkající se barokního oltáře, vychází diplomantka z hlavní starší

literatury a zmiňuje jak pojetí oltáře, formované tridentskými dekrety, tak jeho

základní typologii. V souvislosti s pojetím oltáře v potridentském katolicismu bych

považoval za vhodné uvést i následnou teoretickou literaturu 16. a 17. století,

alespoň v odkazu na sekundární literaturu (kupř. Wernera Weisbacha, nebo nověji

lise von zur MOhlen). Dobře je pojata formální typologie. Není však pravda, že se

rámový typ retáblu prosazuje až v pozdním baroku (str. 41). U nás se objevuje již od

80. let 17. století v souvislosti s pronikáním rozvilinové ornamentiky, v Italii je ještě

časnější, jak ostatně naznačuje i sama diplomantka ve své poznámce č. 115. Bližší

pozornost bohužel nebyla věnována vztahu vlastní retáblové architektury a její

sochařské a obrazové výzdoby, stejně jako ikonografické struktuře retáblů. To obojí

by přispělo i k přesnějšímu propracování formální typologie. Diplomantka dobře

naznačila význam boltcového ornamentu pro typologickou proměnu barokního

retáblu v době kolem poloviny 17. století. Nelze však tvrdit, že tato organická forma

"se dostává ... do tektonické funkce" (str. 45), spíše jejím působením je oslabována a

relativizována tektonika vlastní oltářní stavby.

Stručný přehled nejvýznamnějších realizací raně barokních retáblů u nás je dobře

volen a v textu přesně naznačena základní slohová linie od tabulových a skříňových

typů, přežívajících ze 16. století k architektonickým řešením, která postupně nabývají

objemu a prostorotvorného účinu. Přehled je logicky ukončen v 70. létech 17. století

na rozhraní raného a vrcholného slohu některými díly, která již anticipují budoucí

vývoj produkce: hlavní oltář v kostele Nanebevzetí P. Maria v Žatci či hlavní oltář

klášterního kostela Nejsvětější Trojice v Klášteře u Nové Bystřice. Bylo by jistě

možné namítnout, že uvedený přehled je poněkud příliš stručný z hlediska

uvedených příkladů jednotlivých typů. Nicméně jejich zmnožení by sice ukázalo větší

invenční a variační bohatství produkce, avšak její celkové typologické schéma by

nebylo obohaceno.
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Práce se opřela o veškerou dostupnou literaturu, se kterou autorka kriticky

pracuje. Práci možno hodnotit jako skutečný příspěvek k poznání doposud málo

zpracované problematiky, na který možno v dalším výzkumu dobře navázat. I proto ji

s plným přesvědčením

doporučuji k obhajobě.

Praha, 13. září 2007
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